CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DESTINADA A EMITIR PARECER SOBRE A
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 821, DE 2018

REQUERIMENTO Nº       , DE 2018
(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a realização de audiência

pública para debater a Medida Provisória n°

821, de 2018, quanto ao papel do Ministério

Extraordinário de Segurança Pública e sua

relação com as forças de segurança federais.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2°, II e V, da Constituição Federal, e

nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência

pública, no âmbito desta Comissão Mista, para debater a Medida Provisória n°

821, de 2018, quanto ao papel do Ministério Extraordinário de Segurança

Pública e sua relação com as forças de segurança federais. Para isso, solicito

sejam convidados a participar:

 Ministério Extraordinário da Segurança Pública –

Ministro Raul Jungmann;

 Diretor-geral do Departamento de Polícia Federal;

 Diretor-geral do Departamento de Polícia Rodoviária

Federal;

 Diretor-geral Departamento Penitenciário Nacional.

C
D

/
1

8
9

9
9

.
1

2
5

8
7

-
3

8

00001/2018
CMMPV 821

CONGRESSO NACIONAL

JUSTIFICAÇÃO

É fundamental que haja debate envolvendo as forças de

segurança da União sobre a nova estrutura criada pela Medida Provisória n°

821, de 2018, a fim de avaliarmos a atual situação dessas forças e o

planejamento que está sendo pensado para o aumento da eficiência das ações

de segurança pública e sistema penitenciário, em como avaliar se a estrutura

proposta atenderá às necessidades dessas instituições para o cumprimento de

suas atribuições.

Sala das Comissões, em 07 de março de 2018.

Deputado HUGO LEAL

PSB/RJ

C
D

/
1

8
9

9
9

.
1

2
5

8
7

-
3

8